



Città Metropolitana di Messina

(Legge Regionale n. 15 del 4 Agosto 2015)

III Direzione - Viabilità Metropolitana

OGGETTO: PO FESR 2007/2013 – Linea d'intervento 1.1.4.1 – “Lavori di manutenzione straordinaria per il miglioramento della percorribilità della S.P. n°6 e dell'innesto alla S.S. 185 nel Comune di Motta Camastra. Interventi strutturali del piano viabile”.

C.U.P.: B57H07000760001 – C.I.G.: 0830914BE9

Approvazione Stato Finale, Certificato di Collaudo Statico e Certificato di Regolare Esecuzione.

Raccolta Generale Presso la Direzione

PROPOSTA N. 751 DEL 04/07/2016

DETERMINAZIONE N. 752 del 18/07/2016

IMPRESA: Romeo Costruzioni S.r.l.

CONTRATTO: Rep. n. 13907 del 01/07/2011 Reg. a Messina il 13/07/2011 al n. 736 Serie I.

IL RESPONSABILE DEL 4° SERVIZIO – VALLE DELL'ALCANTARA

PREMESSO

che il progetto principale, redatto in data 25/05/2009 dall'arch. Francesco Orsi e dal geom. Michele Quarto, dipendenti di questo Ente, è stato approvato, in linea tecnica, dall'allora Responsabile del Procedimento, ing. Benedetto Sidoti Pinto, con parere n° 21 del 08/06/2009, e, in linea amministrativa, con Determina Dirigenziale n° 21 del 01/04/2010, per l'importo complessivo di € 500.000,00 così ripartito:

A) Importo lavori a base d'asta:	€ 353.080,00
per oneri per la sicurezza:	€ 10.920,00
Importo totale lavori:	€ 364.000,00
B) Somme a disposizione dell'amministrazione:	
1) I.V.A. 20% di A)	€ 72.800,00
2) Spese tecniche 2% di A)	€ 7.280,00
3) Assic.obblig.L.R.7/02 1%	€ 3.640,00
4) Imprevisti	€ 15.280,00
5) Pubblicità gara e contributo Autorità di Vigilanza	€ 24.000,00
6) Collaudo Amm/vo	€ 2.000,00

7) Oneri scarica	€ 11.000,00	
sommano	€ 136.000,00	€ 136.000,00
Importo complessivo		€ 500.000,00

che lo stesso progetto ha ottenuto il finanziamento nell'ambito del progetto di riparto dei Fondi PO-FESR 2007/2013 con l'utilizzo delle somme assegnate con nota U.O.B. S6.02 prot. n. 51813 del 12/08/2009;

che con asta pubblica, svoltasi in data 05/04-03/05/2011, è rimasta aggiudicataria l'impresa "Romeo Costruzioni S.R.L., con il ribasso del 22,2345%;

che il relativo contratto è stato stipulato in data 01/07/2011 al n° 13907 di Rep. ed è stato registrato a Messina in data 13/07/2011, al n° 736 Serie I;

che i lavori furono consegnati in data 12.07.2011 come risulta dal relativo verbale in pari data per essere ultimati entro il 17/02/2012;

che in data 28.11.2011 il direttore dei lavori, arch. Francesco Orsi, ha redatto la 1^ Perizia di Variante e di Adeguamento alla L.148/11 ai sensi dell'art. 25 della Legge n° 109/1994 coordinata con le norme delle LL. RR. n° 7 del 02/08/2002 e n° 7 del 19/05/2003 e ss.mm.ii., per l'importo complessivo di € 500.000,00, così ripartito:

IMPORTO LAVORI:

Totale lavori	€ 364.000,00	
Oneri irriducibili sicurezza	€ 10.920,00	
Importo a base d'asta	€ 353.080,00	
A detrarre ribasso d'asta del 22,2345%	€ 78.505,57	
Lavori al netto del ribasso d'asta	€ 274.574,43	
Oneri irriducibili sicurezza	€ 10.920,00	
	€ 285.494,43	€ 285.494,43

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:

I.V.A. 21%	€ 59.953,83	
Spese tecniche di progetto	€ 7.280,00	
Assicurazione obbligatoria	€ 3.640,00	
Imprevisti	€ 4.425,06	
Pubblicità gara	€ 15.000,00	
Collaudo statico	€ 5.000,00	
Prove di laboratorio	€ 5.000,00	
Oneri scarica	€ 20.000,00	
Sommano a disposizione	€ 120.298,89	€ 120.298,89
Importo complessivo perizia		€ 405.793,32

Economie a seguito della gara

ribasso su base d'asta	€ 78.505,57	
I.V.A. sul ribasso d'asta	€ 15.701,11	
Totale economie a seguito gara	€ 94.206,68	€ 94.206,68
Tornano		€ 500.000,00

che il relativo atto di sottomissione, del 18.01.2012, è stato rubricato al n° 984 in data 08.05.2012;

che la stessa perizia è stata approvata dall'ing. Benedetto Sidoti Pinto, in qualità di R.U.P., in linea tecnica con parere n° 64 del 23.12.2011 e in via amministrativa con Determinazione Dirigenziale n° 293 del 29.12.2011;

che successivamente in data 09.07.2012 il direttore dei lavori, arch. Francesco Orsi, ha redatto una perizia di variante n° 2 e suppletiva ai sensi dell'art. 25 della Legge n° 109/1994 coordinata con le norme delle LL. RR. n° 7 del 02/08/2002 e n° 7 del 19/05/2003 e ss.mm.ii., per l'importo complessivo di € 500.000,00, così ripartito:

IMPORTO LAVORI

per lavori a base d'asta	€.	356.737,07
a detrarre il ribasso d'asta di 22,2345%	€.	79.318,70
importo netto ribassato	€.	277.418,37
oneri per la sicurezza	€.	10.920,00
importo netto contrattuale	€.	288.338,37

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE :

Per I.V.A. il 21%	€.	60.551,06	
Per spese tecniche 2%	€.	7.353,14	
Per Pubblicità e Contributo Aut. di Vigilanza	€.	15.000,00	
Prove di laboratorio	€.	1.500,00	
Per oneri discarica	€.	29.410,75	
Sommano a disposizione	€.	113.814,95	€. 113.814,95
Importo complessivo			€. 402.153,32

SOMME NON DISPONIBILI

ribasso d'asta di 22,2345%	€.	78.505,57	
Per assicurazione obbligatoria	€.	3.640,00	
I.V.A. sul ribasso	€.	15.701,11	
Sommano	€.	97.846,68	€. 97.846,68
Tornano			<u>€. 500.000,00</u>

che il relativo atto di sottomissione n°2, del 10.09.2012, è stato rubricato al n° 1071 del 16/10/2012;

che la stessa perizia è stata approvata dall'allora R.U.P., ing. Benedetto Sidoti Pinto, in linea tecnica con parere n° 40 del 31.07.2012 e in via amministrativa con Determinazione Dirigenziale n° 79 del 02.08.2012;

che, durante l'esecuzione i lavori sono stati sospesi dal 09.01.2012 al 18.04.2012 come risulta dai verbali, portando l'ultimazione dei lavori al 17.02.2012;

che durante l'esecuzione dei lavori è stata concessa dall'allora R.U.P. ing. Benedetto Sidoti Pinto, dietro richiesta avanzata dall'impresa con prot. n° 19198 del 23.05.2012, una proroga di giorni 60 (sessanta);

che a seguito della proroga la nuova scadenza veniva portata al 25.07.2012;

che l'ultimazione dei lavori è avvenuta in data 25.07.2012, come accertato dal relativo verbale redatto in data 09.08.2012, e, quindi, entro i termini contrattuali;

che la stessa impresa esecutrice non ha sollevato alcuna riserva;

che lo Stato Finale è stato redatto dal direttore dei lavori, arch. Francesco Orsi, in data 03.10.2012;

che il Certificato di Collaudo Statico è stato redatto in data 22.04.2013 dall'ing. Rosario Bonanno con esito positivo;

che il Certificato di Regolare Esecuzione è stato redatto in data 02.05.2013 dallo stesso Direttore dei Lavori, arch. Francesco Orsi, che ha confermato l'importo dello Stato Finale e il credito dell'impresa pari a € 1.441,63;

che come rilevabile dal seguente prospetto delle somme che si sono rese necessarie, dell'importo complessivo originario di € 500.000,00 sono state residue € 111.004,27,

Certificati di pagamento:

N° 1 del 18.01.2012 di	€ 112.793,00
N° 2 del 12.06.2012 di	€ 80.736,00
N° 3 del 10.08.2012 di	€ 93.254,00
Saldo del 03.10.2012 di	€ 1.441,63
Sommano	€ 288.224,63
I.V.A. 21%	€ 60.527,17
Competenze tecniche	€ 7.280,00
Oneri discarica	€ 21.296,00
Pubblicità	€ 10.232,93
Autorità Vigilanza	€ 225,00
Prove di laboratorio	€ 1.210,00
Sommano	€ 100.771,10
Economie	€ 111.004,27
Tornano	<u>€ 500.000,00</u>

che il Servizio 9° Infrastrutture Viarie e Trasporti della Regione Siciliana, Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti, con prot. n° 2871 U.O.B. S9.02 del 23/01/2015 ha comunicato l'inammissibilità dell'importo di € 157,60, escluso I.V.A., quale correzione finanziaria del 25% su € 630,40 relativo alla collocazione di nuova segnaletica stradale inserita nella 2ª Perizia di Variante e Suppletiva;

che questo ente con Determinazione Dirigenziale n° 921 del 16.09.2015 ha assunto l'impegno di spesa di € 192,27 (€ 157,60 + I.V.A.) per la correzione finanziaria suddetta;

che l'Unità Operativa di Vigilanza per il controllo ed il monitoraggio delle opere finanziate dal PO FESR, istituita presso l'Ufficio del Genio Civile di Messina, ha concluso con verbale del 24.05.2016 le operazioni di controllo richieste dall'Assessorato regionale delle Infrastrutture e della Mobilità con nota n° 6028 del 05/02/2016

PROPONE

Per quanto in premessa,

Di approvare:

1. lo Stato Finale redatto dal Direttore dei Lavori arch. Francesco Orsi in data 03.10.2012;
2. il Certificato di Collaudo Statico redatto in data 22.04.2013 dall'ing. Rosario Bonanno con esito positivo;
3. il Certificato di Regolare Esecuzione redatto dal Direttore dei Lavori arch. Francesco Orsi in data 02.05.2013 che ha confermato l'importo dello Stato Finale e il credito dell'impresa pari a € 1.441,63;

Il Responsabile del Servizio
Ing. Antonino Sciutteri



IL DIRIGENTE

VISTA la superiore proposta;

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di leggi e ai regolamenti attualmente vigenti,

DETERMINA

APPROVARE

1. lo Stato Finale, redatto in data 03.10.2012 dal Direttore dei Lavori, arch. Francesco Orsi, per l'importo di € 288.224,63, al netto del ribasso d'asta del 22,2345%, comprensivi degli oneri irriducibili per la sicurezza di € 10.920,00;
2. il Certificato di Collaudo Statico redatto in data 22.04.2013 dall'ing. Rosario Bonanno con esito positivo;
3. il Certificato di Regolare Esecuzione dei Lavori dei "Lavori di manutenzione straordinaria per il miglioramento della percorribilità della S.P. n° 6 e dell'innesto alla S.S. 185 nel Comune di Motta Camastra. Interventi strutturali del piano viabile", redatto in data 02.05.2013 dall'arch. Francesco Orsi che ha confermato l'importo dello Stato Finale e il credito dell'impresa pari a €. 1.441,63;

DICHIARARE la presente determina esecutiva ai sensi di legge;

DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all'Ufficio Albo in quanto immediatamente esecutiva.

li 01.07.2016

IL DIRIGENTE
Arch. Vincenzo Orsi

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art.5 del Regolamento sui controlli interni, approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa favorevole.

Li 01.07.2016

IL DIRIGENTE

Parere Preventivo Regolarità Contabile e Attestazione Finanziaria

(art.12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii, art. 55, 5° comma, della L. 142/90)

Si esprime parere FAVORABILE..... in ordine alla regolarità contabile ai sensi del Regolamento del sistema dei controlli interni;

A norma dell'art. 55, 5° comma, della L. 142/90, recepita con la L.R. 48/91 e ss.mm.ii.,

SI ATTESTA

la copertura finanziaria della spesa di Euro 1.441,63 imputata al cap. 7746 impegno n. 3653/2010

2° DIR. SERVIZI FINANZIARI
UFFICIO IMPEGNI

VISTO PRESO NOTA

Messina 12/3/16 Il Funzionario

Il Dirigente del Servizio Finanziario

IL DIRIGENTE F.F.
D.ssa Maria Grazia Nulli

VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA

Attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art.9 comma 1 lett.a) punto 2 del D.L. 78/2009)

Il Responsabile del Servizio

IL DIRIGENTE

IL DIRIGENTE SERV.FINANZIARIO

Parere Preventivo Regolarità Contabile e Attestazione Finanziaria

(art.12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii, art. 55, 5° comma, della L. 142/90)

Si esprime parere in ordine alla regolarità contabile ai sensi del Regolamento del sistema dei controlli interni;

A norma dell'art. 55, 5° comma, della L. 142/90, recepita con la L.R. 48/91 e ss.mm.ii.,

SI ATTESTA

la copertura finanziaria della spesa di Euro _____ imputata al cap. _____ impegno n. _____

Il Dirigente del Servizio Finanziario

VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA

Attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art.9 comma 1 lett.a) punto 2 del D.L. 78/2009)

Il Responsabile del Servizio

IL DIRIGENTE

IL DIRIGENTE SERV.FINANZIARIO